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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Обеспечение надёжной работы энергосистемы

Республики Таджикистан в нормальных и чрезвычайных условиях является

основной стратегической задачей развития электроэнергетики и энергетической

безопасности страны. В соответствии со статьей 4 закона Республики

Таджикистан «Об энергетике» (от 29.11.2000 г., № 33, с изменениями и

дополнениями от 28.12.2013 г., № 1054) важной целью государственной политики

в области энергетики является надёжное и качественное удовлетворение

растущих потребностей республики в энергетических ресурсах и продуктах.

Для решения этих задач необходимо совершенствовать условия

эксплуатации электрических сетей на основе внедрения современных методов и

технологий. Воздушные линии электропередач (ВЛЭП) как составная часть

энергосистемы играют главную роль в обеспечении её системной надёжности. На

территории Согдийской области функционируют системообразующие сети

напряжением 500, 220, 110 кВ. В энергосистеме преобладают сети напряжением

110 кВ, которые имеют относительно большую протяженность (62,3 % общей

протяженности ВЛЭП). На начало 2018 г. общая протяженность ВЛЭП-110 кВ

энергосистемы составила 558 км, из них: 107,4 км – двухцепные линии, 450,59

км – одноцепные. Но ВЛЭП, в отличие от других видов электрооборудования,

более подвержены природно-климатическим воздействиям.

В данной работе установлено, что от общего количества отказов за 2011-

2017 гг. 14 % составляют отказы от неправильного действия устройств релейной

защиты и автоматики (РЗ и А), 25 % отказов являются следствием воздействия

дождя и снега, 12 % – от отключения ВЛЭП из-за перекрытия фаз перелетными

птицами, 18 % аварий – от обрыва проводов из-за сильного ветра. Как

показывают исследования, наиболее частыми видами повреждений являются

несимметричные короткие замыкания (КЗ) на землю проводов под воздействием

сильного ветра, дождя и других факторов. Значительный ущерб от воздействия

сильного ветра только при аварии 26 декабря 2017 г., по данным службы

5

надежности и техники безопасности (СН и ТБ) Согдийских электрических сетей

составил 10 млн. рублей. Среди причин отключения ВЛЭП особое место занимает

перекрытие фаз перелетными птицами. Такие отключения имеют сезонный

характер и, как правило, являются неустойчивыми. Это важная проблема

экологического характера, поскольку гибнут редкие птицы, занесенные в

Красную книгу.

Сравнение параметров потока отказов ВЛЭП за период с 2011 по 2017 г. с

нормативными данными, показал, что эти параметры превышают нормативные

значения в среднем в 4,43 раза.

Как показывают исследования, кроме вышеприведенных факторов, на

надёжность линий электропередач также влияет принудительное отключение

электроэнергии за счёт дефицита активной мощности. Принудительное

отключение электроэнергии влияет на свойства проводов ВЛЭП, способствуя

ухудшению их механических свойств.

Начиная с 90-х гг., в Республике Таджикистан практически прекратились

работы по техническому перевооружению, строительству новых и реконструкции

существующих электрических сетей. Основным показателем технического

состояния ВЛЭП-110 кВ служит срок эксплуатации. Анализ повреждений ВЛЭП-

110 кВ показал, что на количество аварий влияют не только технологические, но и

природные факторы. Это положение особенно актуально в условиях

интенсивного изменения климата. По данным метеослужбы, в Таджикистане

наблюдается интенсивное отклонение климатических показателей от

среднегодовых норм (температуры – на 17,4 %, осадков – на 23,2 %, скорости

ветра – на 10,5 % и др.).

Такое положение обусловливает необходимость теоретического

обоснования, выбора оптимального варианта модернизации и реконструкции

ВЛЭП с применением современных технологий, совершенствования процесса

ревизии и ремонта ВЛЭП-110 кВ.
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Исходя из этого, актуальной проблемой является повышение надёжности и

эффективности в условиях резко континентального климата на основе

оптимизации вариантов реконструкции ВЛЭП-110 кВ.

Для повышения надежности ВЛЭП-110 кВ от воздействия природно-

климатических и эксплуатационных факторов в нашей стране и за рубежом

ведутся научные разработки и мероприятия по их смягчению. Решению проблем

повышения надежности ВЛЭП и электрооборудований в целом посвящены

фундаментальные работы научных школ: ФГУП «Всероссийский

электротехнический университет им. В.И. Ленина», Национальный

исследовательский университет «Московский энергетический институт»,

Казанский государственный энергетический университет, Самарский

государственный технический университет, «Институт систем энергетики имени

Л.А. Мелентьева», а также других профильных научных учреждений.

В исследовании и повышению надёжности ВЛЭП с учётом воздействия

природно-климатических факторов и развитие её теории внесли известные учёные:

Н.Ю. Руденко, Ю.А Фокин, М, Ю.Б. Гук, Е.А. Конюхова, А.Н. Назарычев, Г.Ф.

Ковалев, В. Непомнящий, В. Овсейчук, М.Н. Розанов, А.А. Складчиков, О.И.

Доронина, R. Billinton, R. Allan J.B. Wareing, K. Mattsson и др. ВЛЭП, как элемент

системы электроснабжения, в условиях резко континентального климата имеет ряд

особенностей, связанных с динамическим развитием и управляемостью. Одним из

способов повышения надежности ВЛЭП- 110 кВ в условиях резко

континентального климата является определение взаимосвязи природных факторов

и количества отказов. Следовательно, задача определения степени влияния

различных природных факторов требует особого подхода.

Целью диссертационной работы является исследование и оценка влияния

эксплуатационных факторов на надёжность и экологичность ВЛЭП-110 кВ и

разработка мероприятий по повышению эксплуатационной надёжности ВЛЭП-

110 кВ в условиях резко континентального климата.

7

Решение следующих задач приводит к достижению сформулированной выше

цели:

1. Установление факторов, снижающих надёжность электроснабжения

региона на основе анализа причин отказов воздушных линий электропередачи.

2. Построение корреляционно-регрессионной модели аварийности и

определение степени влияния природных факторов на надёжность ВЛЭП.

3. Разработка алгоритма выбора оптимального типа конструкции ВЛЭП-

110 кВ с учетом природных факторов.

4. Определение оптимального варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ с

заданной степенью надёжности и обоснование её технико-экономических

показателей.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Обоснование и ранжирование основных причин и факторов, влияющих на

надежность ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

2. Выявление количественной зависимости отказов от природных и

эксплуатационных факторов на основе разработки математической модели

применительно к ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

3. Разработка алгоритма и методики выбора оптимального варианта типа

конструкции ВЛЭП-110 кВ.

4. Определение показателя надёжности и критерия эффективности

функционирования ВЛЭП-110 кВ.

Научная новизна работы:

1. Проведены теоретический анализ и статистическая обработка данных по

основным причинам и факторам, влияющих на надежность ВЛЭП-110 кВ,

отличающиеся от известных тем, что они выполнены для условий резко

континентального климата.

2. Получены уравнения многофакторной регрессии связи природных и

эксплуатационных факторов и отказов ВЛЭП-110 кВ в условиях резко

континентального климата для согдийской энергосистемы на основе

корреляционно-регрессионного метода.
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3. Разработаны методы анализа функциональной надежности энергосистемы

и предложены показатели надёжности и критерий эффективности

функционирования ВЛЭП-110 кВ которые отражают системный эффект от

внедрения мероприятий, способствующих повышению надежности ВЛЭП-110 кВ.

Эти показатели, в отличии от существующих положений учитывают совокупное

воздействие природных и эксплуатационных факторов.

4. Разработаны алгоритм и методика выбора оптимального варианта типа

конструкции ВЛЭП-110 кВ с заданной степенью надёжности в условиях резко

континентального климата, реализованные на ЭВМ для решения задач

проектирования и эксплуатации энергосистемы.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии теоретических

положений по оценке функционирования ВЛЭП, которые в отличии от

существующих подходов вопросы надёжности и эффективности рассматриваются

в совокупности. Применение метода корреляционно-регрессионного анализа в

исследовании отказов ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

Практическая ценность:

1. Предложенные алгоритм и программа выбора оптимизационной модели

реконструкции ВЛЭП позволяет на практике повысить эффективность

разрабатываемых проектов реконструкции ВЛЭП-110 кВ.

2. Рассчитанные в ходе исследования показатели надёжности, полученные

критерии эффективности функционирования ВЛЭП-110 кВ позволяют повысить

качество проектирования, эксплуатаций и реконструкции сетей с учётом

природных и эксплуатационных факторов.

3. Разработанный алгоритм выбора типа конструкции опор и реконструкции

ВЛЭП, позволяющий учитывать влияние природных и эксплуатационных

факторов при их реконструкции, может быть использован в учебном процессе по

направлению «Электрические станции и электроэнергетические системы».

Личное участие автора в получении результатов.

Предложенные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации

разработаны автором самостоятельно.
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 Методы исследования и достоверность результатов, изложенных в

диссертации. В работе использованы: метод корреляционно-регрессионного

анализа, основные положения теоретических основ электротехники, методы

многокритериальной оптимизации, теория вероятностей и математическая

статистика, методы оценки эффективности инвестиционных проектов.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

применением хорошо известных методов исследований, сравнением

экспериментальных данных с теоретическими.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и её

результаты докладывались и обсуждались на следующих международных,

всероссийских конференциях:

- на международной научно-практической конференции, посвященной

десятилетию действий «Вода для жизни» (г. Чкаловск (Бустон), 24 апреля 2015 г.);

- VI международная научно-практической конференции «Новое слово в

науке» (г. Чебоксары, 2015);

- XII научно-технической конференции молодых специалистов «Труды

академии электротехнических наук Чувашской Республики» (г. Чебоксары, 2015);

- международной научной конференции «Повышение надежности и

энергоэффективности электротехнических систем и комплексов» (г. Уфа, 2016);

- республиканской научно-практической конференции «Электроэнергетика,

гидроэнергетика, надёжность и безопасность» (г. Душанбе, 2016);

- VIII международной научно-практической конференции «Перспективы

развития науки и образования», посвященной 25-летию Государственной

независимости Республики Таджикистан (г. Душанбе, 2016);

- III Международной (IV Всероссийской научно-технической конференции)

«Электропривод, электротехнологии и электрооборудование предприятий» (г.

Уфа, 2017).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 18 статей, в

том числе 2  в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 основных

глав, заключения, приложения, выполнена на 120 страницах, содержит 20

рисунков, 21 таблицу, перечень литературы из 131 наименований.

Автор выражает большую благодарность своему научному руководителю

кандидату технических наук, профессору В.А. Щедрину и всем сотрудникам

кафедр электроснабжения и интеллектуальных электроэнергетических систем

имени А.А. Фёдорова и теоретических основ электротехники и релейной защиты

и автоматики Чувашского государственного университета.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДУЕМОЙ ПРОБЛЕМЫ И ЕЁ АНАЛИЗ

1.1 Анализ исследуемой проблемы

В соответствии со статьей 4 закона от 29.11.2007 № 33 «Закон Республики

Таджикистан об энергетике» основными целями государственной политики в

области энергетики являются: надёжное и качественное обеспечение растущих

потребностей республики в энергетических ресурсах и продуктах, обеспечение

энергетической безопасности страны [58].

Для достижения этой цели необходимо совершенствование эксплуатации

электроэнергетических систем и систем электроснабжения республики,

поддержание их надёжности на требуемом уровне и повышение надёжности

путем использования современных методов, средств и разработки комплексных

мероприятий.

Надежное и непрерывное электроснабжение потребителей в основном

зависит от нормального функционирования электрических сетей. Надежное

функционирование высоковольтных линий электропередач зависит не только от

условий эксплуатации, технологических условий, режимов работы

электроэнергетических сетей, но и от климатических условий региона. По данным

[67], интенсивное изменение климата наблюдается не только в Согдийской

области, но и во всей Центральной Азии. Аномальные похолодания в зимнее

время года, резкое повышение температуры в летний период, усиление ветра,

интенсивное солнечное излучение, наличие пыли в виде взвешенных частиц,

бесспорно влияют на работу высоковольтных линий электропередач.

Как показывают исследования отказов ВЛЭП-110 кВ, основная причина

снижения показателей надежности ВЛЭП-110, 220 кВ – это влияние внешних

факторов, таких как дождь, снег, ветер.

Электрическая сеть относится к большим системам, которые

характеризуются множественностью элементов и связей между ними. Для

исследования больших электроэнергетических систем применяют системный
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подход. Объект исследования рассматривается как множество элементов,

следовательно, их взаимосвязь определяется как целостное свойство этого

множества [17].

Надежное функционирование высоковольтных линий электропередач

зависит не только от условий эксплуатации, технологических условий, режимов

работы электроэнергетических сетей, но и от климатических условий региона,

таких как скорость ветра, интенсивность солнечного облучения, наличие

агрессивных частиц в воздухе, число грозовых дней в году, температура

окружающей среды [67, 95].

С изменением условий окружающей среды изменяются и условия

эксплуатации, так как ВЛЭП особенно подвержены метеорологическим

воздействиям. Кроме того, большинство действующих высоковольтных линий

электропередач эксплуатируются более 40 лет, следовательно, возникает

необходимость рассмотрения вопроса надежности ВЛЭП с учетом изменения

климата региона.

За последние десятилетия наблюдается интенсивное изменение не только

температуры окружающей среды, но и скорости ветра в регионе. Рассмотрим

отклонение температуры воздуха и осадков в 2000 г. от нормы, изменение

среднегодовых температур с 1961 по 1990 г. и ожидаемое изменение до 2050 г. [60].

На рисунке 1.1 приведено отклонение температуры от нормы на 2000 г. Как

видно из рисунка 1.1, на территории Согдийской области отклонение от средней

многолетней нормы составляет 0,4 °С  1,2

°С. Повышение температуры приводит

к увеличению потерь на ВЛЭП и изменению механических свойств


[…]


Цена грозотроса типа ТК 70 на 1 км ВЛ тыс. руб. 42,6 42,6 42,6 42,6

Стоимость цепной арматуры тыс. руб. 5,21 3,28 5,21 3,28

Строительно-монтажные работы тыс. руб. 1006 964,88 1046,96 848,78

Капитальные вложения в 1 км с учетом СМР тыс. руб. 6123,685 5674,679 7345,825 5120,855

Капитальные вложения на строительство 11,4 км линии тыс. руб. 73484,22 68096,148 88149,9 61450,26

Потери мощности кВт 127,99 138,37 215,64 143,57

Потери электроэнергии кВт ∙ ч 486,4 525,83 819,42 545,55

Ω отказ/год 0,008 0,009 0,009 0,01

tвост, ч Ч 192 192 192 148
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Доход от передаваемой мощности через систему электроэнергии

определяется из выражения:

iti цWiB  , (4.2)

где 𝑖 – индекс к стоимости объема передаваемой мощности (0,07–0,3);

𝑊𝑖 – объём передаваемой мощности по СЭС, кВт∙ч/год;

ц𝑖 – тариф на электрическую энергию, долл./кВт ∙ ч.

Затраты З𝑖 помимо учёта капитальных затрат, за 𝑖-м годе расчёта, тыс. руб.

оiфоii ИИИЗ  , (4.3)

где Ио𝑖 − ежегодные отчисления на эксплуатационное обслуживание электро-

оборудования i-го года;

KkИ oiоi  , (4.4)

где 𝑘𝑜𝑖 – коэффициент, учитывающий эксплуатационное обслуживание

электрической сети (принято 6 %);

К – сумма капиталовложений в строительство ВЛЭП, тыс. руб.;

Иф – издержки, которые равны выплатам процентов (тыс. руб.);

∆Ио𝒊 – стоимость потерь электроэнергии i-го года, тыс. руб.;

Величина дисконтированных затрат определяется из выражения (у.е.):





T

i

iiдис KK
0

 , (4.5)

где К𝒊 – величина капиталовложения на i-м году, у.е.

Капитальные затраты для каждого варианта принимаются по укрупненным

стоимостным показателям на 2014/2015 год:

рмс

m

n

i

q

imрмсармопоратросизоляторпроводi CqiCССССССK ..

1 1

...  
 

 , (4.6)

где 𝐶𝑚– стоимость элементов ВЛЭП-110 кВ

𝑚 – количество наименований элементов ВЛЭП-110 кВ

𝑞𝑖 − число элементов ВЛЭП-110 кВ

Ссмр − стоимость строительно-монтажных работ.
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Целесообразность внедрения проекта можно рассчитать исходя из условий:

- если ЧДД > 0 – проект будет принят;

- если ЧДД < 0 – проект не следует принимать;

- если ЧДД = 0 – проект не убыточен и не прибылен.

2. Индекс доходности (ИД) – мера оценки инвестиционного проекта,

который определяется как частное деление суммы приведенных эффектов к

величине капиталовложений. Индекс доходности определяется из выражения:

 

Д

T

i

ijij

K

ЗB

ИД





 0



. (4.9)

Если ИД < 1 показывает, что доходность инвестиций считается

рентабельной, в обратном случае нерентабельной, так как не обеспечивает

норматив.

3. При сравнении трёх и более вариантов применяется метод приведённых

годовых затрат. При этом принимается вариант с минимальными приведенными

годовыми затратами [130, 131].

4. Рентабельность определяется из выражения, %





T

t

t

чt

B

П
Р

0

, (4.8)

где Пч𝒕 – чистая прибыль от производственной деятельности, у.е./год.

5. Системный эффект оценивается уменьшением ущерба от количества

аварий после внедрения проекта [109, 110]:

потрсистi УУЭ  , (4.9)

где ∆Усист − уменьшение системного ущерба;

∆Употр − уменьшение ущерба от отказов линий электропередач.

Снижение системного ущерба определяется снижением параметров потока

отказов от воздействия природных факторов при внедрении проекта по

повышению надежности ВЛЭП-110 кВ:

  ед
ВЛ

сист У
l

У 
100

21  , (4.10)
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где 𝜔1 − парметр потока отказов от воздействия природных факторов на 100 км

ВЛЭП-110 кВ;

𝜔2 − параметр потока отказов от внедрения проекта который повышает

надежность ВЛЭП-110 кВ;

𝑙ВЛ − расчётная длина ВЛЭП-110 кВ, км;

Уед − среднее значение капитальных вложений на восстановление

повреждений, определяется из выражения:

ед Л BУ К l  , (4.11)

где Кл − капталовложение на ВЛЭП-110 кВ;

𝑙В – протяженность линий, восстановленных после отказа.

Снижение ущерба от ограничений потребления электрической энергии

определяется из выражения:

  удотк
ВЛ

потр уW
l

У 
100

21  , (4.12)

где ∆𝑊отк =∝рез∙ Рср ∙ 𝑡вост − среднее значение недоотпуска электроэнергии для

ВЛЭП-110 кВ на одно повреждение;

∝рез− коэффициент, который учитывает возможности резервирования

электрической системы;

Рср − средняя активная мощность, транспортируемая по ВЛЭП-110 кВ;

𝑡вост − среднее время восстановления участка, сут.;

ууд − удельный ущерб от недоотпуска электрической энергии, у.е./ (кВт час)

[109].

В качестве исходных данных приняты такие параметры:

- норма доходности от среднего процента согласно кредитам банка (Е=0,01);

- прогноз тарифов на передаваемую мощность с 2010 по 2020 г. (данные по

ОАХК «Барки точик»).

Срок строительства ВЛЭП-110 кВ принят 3 года. Капитальные вложения

распределяются на каждый год строительства: 1-й год – 20 %; 2-й год – 55 %;

3-й год – 25 %. Срок погашения кредита – 3 года с надбавкой 15 % в год.

Основные стоимостные показатели приняты по ценам 2011 г.
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Удельный ущерб от недоотпуска электрической энергии ууд = 3 долл/кВт час

[110]. Время восстановления ВЛЭП-110 кВ протяженностью 11,4 км ВЛЭП-110 кВ

𝑡вост = 5 сут х 24 ч; ∝рез= 0,5; Е = 10 %, принимаем горизонт расчёта Т = 15 лет.

Район по скоростному напору ветра III, нормативное давление 450 Па. Результаты

расчёта экономических показателей приведены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Экономические показатели вариантов реконструкции ВЛЭП-110 кВ

Показатель Единица Варианты

I II III IV

ЧДД млн. руб. 216,9 221,178 204,763 210,926

Приведенные

годовые

затраты

млн. руб. /

год

13,728 10,415 16,533 11,668

Индекс

доходности

4,93 5,52 4,09 4,43

Рентабельность % 15,2 16,4 12,6 18,1

Системный

эффект

млн. руб. 6,096 5,67 7,22 5,094

Из данного анализа следует, что ЧДД в рассмотренных вариантах

положительная, индекс доходности больше единицы, все варианты являются

экономически эффективными. По приведенным годовым затратам принимаем

второй вариант реконструкции ВЛЭП-110 кВ, провода TACSR-240.

Выводы

1. Для выбора оптимального варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ в

условиях резко континентального климата разработан алгоритм решения

многокритериальной задачи. При этом оптимальный вариант устанавливается по

критерию Вальда.
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2. Разработан и предложен план мероприятий по повышению

эксплуатационной надёжности согдийской энергосистемы, в котором

рассмотрены 4 варианта реконструкции типа ВЛЭП-110 кВ.

3. Оценка экономической эффективности рассчитана по текущей стоимости

по критерию приведенных годовых затрат, системному эффекту, индексу

доходности и рентабельности. Предпочтительным оказался второй вариант

(провод марки TACSR, опоры ММО, длина пролёта 200 м).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате анализа причин отказов ВЛЭП-110 кВ установлено, что более

79 % аварийных отключений воздушных линий обусловлены влиянием природно-

климатических эксплуатационных воздействий, которые зависят от условий

эксплуатации, качественного проведения планово-предупредительных ремонтов,

а следовательно, квалификации технического персонала и др.

2. Установлено, что показатели надежности ВЛЭП-110 кВ значительно

превышают нормативные значения. Приведенные уравнения множественной

регрессии позволяют прогнозировать влияние отдельных факторов окружающей

среды на отказ.

3. Для повышения надежности ВЛЭП-110 кВ разработаны критерии

надежности с учётом влияния природных факторов, которые представляют собой

комплексный показатель и характеризуют надежность на стадии проектирования,

эксплуатации и учитывают физико-механическую прочность проводов.

4. На основе сравнения физико-механических свойств высокотемпературных

композиционных проводов (GTACSR, TACSR, ACCR) разработан оптимальный

вариант реконструкции ВЛЭП-110 кВ с повышенным уровнем надежности.

5. Для выбранных вариантов проводов рассчитаны стрела провеса в

зависимости от температуры окружающей среды, скорости ветра. Тяжение

проводов при воздействии скорости ветра и температуры окружающей среды.

Результаты расчёта сопоставлены с традиционным проводом марки АС.

6. Для выбора оптимального варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ в условиях

резко континентального климата разработан алгоритм решения многокритериальной

задачи. При этом оптимальный вариант устанавливается по критерию Вальда.

7. Оценка экономической эффективности рассчитана по чистой текущей

стоимости, приведенным годовым затратам, системному эффекту, индексу

доходности и рентабельности. Предпочтительным оказался второй вариант

(провод марки TACSR, опоры ММО, длина пролёта 200 м).
