УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

Шамсутдинов Э.В.

« 14 » января 2019г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию **Тошходжаевой Мухайё Исломовны** на тему «Исследование и повышение эксплуатационной надёжности и экологичности ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата (на примере Согдийской энергосистемы Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.14.02- «Электрические станции и электроэнергетические системы»

Актуальность темы

Вопросы обеспечения надёжного, бесперебойного функционирования энергетической системы Республики Таджикистан при номинальных и аварийных параметрах составляющих её элементов, являются одной из основных стратегических задач роста электроэнергетики и энергетической безопасности государства. Одним из приоритетных направлений в политике государства в сфере энергетики является максимальное удовлетворение всё более растущего спроса промышленности и населения в энергетических ресурсах и продуктах, что законодательно закреплено в статье 4 закона Республики Таджикистан «Об энергетике».

Для воплощения этих задач на практике, необходимо широкое внедрение современных технологий и электрооборудования, что позволит значительно повысить эффективность эксплуатации электрических сетей. В обеспечении комплексной надёжности энергосистемы одну из главных ролей играют воздушные линии электропередач (ВЛЭП), как её неотъемлемая составная часть.

Как известно, по сравнению с другими элементами энергосистемы, воздушные линии электропередачи более всего подвергаются природно-климатическим воздействиям.

В данной работе диссертантом показано, что из суммарного количества отказов за семилетний период (2011– 2017 гг.) наибольший процент отказов (25%) произошёл под воздействием дождя и снега, 18% аварий – из-за обрыва проводов по причине сильной ветровой нагрузки, 14% отказов приходится на ложные срабатывания устройств РЗ и А, 12% – на

отключения ВЛЭП из-за перекрытия фаз перелетными птицами. Как показали проведенные исследования, чаще всего причиной аварий на линии становились несимметричные короткие замыкания (КЗ) проводов на землю под влиянием сильных ветров, ливневых дождей и ряда других факторов. Кроме этого, в списке причин отключения ВЛЭП особняком стоит перекрытие фаз перелетными птицами. Данный тип отключений имеет сезонный характер и, как правило, является неустойчивым. В дополнение к этому, данная проблема носит ещё и экологический аспект, так как нередко при этом гибнут птицы, входящие в Красную книгу.

Как показали исследования, помимо вышеназванных факторов, на надёжность электроснабжения оказывает влияние принудительная остановка работы линий электропередач в результате недопустимо резкого снижения напряжения.

Следовательно, несмотря на существующие многочисленные методы оценки надёжности функционирования систем электроснабжения, актуальной является научная задача, связанная с исследованием и оценкой влияния природных факторов на надёжность ВЛЭП-110 кВ и разработка мероприятий по повышению их эксплуатационной надёжности в условиях резко континентального климата на примере Согдийской энергосистемы.

Цель работы

В диссертации поставлена и успешно решена задача исследования и оценки влияния природных факторов на надёжность ВЛЭП-110 кВ и разработки мероприятий по повышению эксплуатационной надёжности ВЛЭП-110 кВ Согдийской энергосистемы.

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка цитированной литературы и приложения. Диссертация изложена на 120 страницах, имеет 6 приложения, иллюстрирована 21 таблицей и 20 рисунками. Библиографический список состоит из 131 наименования.

Работа оформлена в соответствии с требованиями Положения о присуждении учёных степеней и Положения о диссертационном совете.

Содержание работы

Во введении доказываемся актуальность выбранной темы, обосновывается научная новизна, формулируются цель и основные задачи диссертационного исследования. Приводятся теоретическая и практическая значимость работы и основные положения, выносимые на защиту. Описывается личный вклад автора и краткое содержание работы.

В первой главе диссертационной работы проведён анализ факторов, приводящих к снижению надёжности воздушных линий электропередач

напряжением 110 кВ (ВЛЭП-110 кВ), в том числе, проанализированы основные причины отказов воздушных линий и проведена их классификация. Кроме этого, дана подробная характеристика электрических сетей и составлена топологическая модель сети 110 кВ Согдийской энергосистемы. На основе анализа аварий ВЛЭП-110 кВ показано, что на поток отказов в линиях влияют не только технологические, но и природные факторы.

Вторая глава посвящена классификации факторов, непосредственно влияющих на надёжность работы ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата и выполнен корреляционно-регрессионный анализ их влияния на аварийность линий электропередач. Установлено, что отказы ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата северной области Таджикистана изменяются по логнормальному закону.

В третьей главе разработаны варианты модернизации ВЛЭП-110 кВ на основе полученных фактов непосредственной связи между отказами линий электропередач и природными явлениями. Предложен комплексный показатель, который сводит воедино показатели надёжности при проектировании и эксплуатации линий, прочностные характеристики, пропускную способность ВЛЭП-110 кВ по току и минимум отказов электрооборудования в условиях резко континентального климата, а также критерий экономичности, обеспечивающий минимальные приведенные затраты.

В четвёртой главе приводится технико-экономическое обоснование проектов реконструкции ВЛЭП-110 кВ. В целях нахождения наиболее приемлемого варианта решена многокритериальная задача. Рассчитана экономическая эффективность от внедрения данного проекта, составившая 5,67 млн. руб.

В заключении изложены основные полученные результаты диссертации и намечены перспективы дальнейшей разработки темы.

Материал диссертации изложен логично и последовательно, в доказательном ключе, все выводы обоснованы и следуют из анализа полученных результатов.

Обоснованность и достоверность результатов работы обеспечивается использованием приборов и методик проведения исследований, соответствующих действующим стандартам; применением апробированных методик и современных общепризнанных программных продуктов, совпадением результатов моделирования и экспериментальных исследований. Полученные результаты не противоречат опубликованным результатам других авторов и известным теоретическим положениям.

Значимость полученных автором результатов для развития соответствующей отрасли науки, научная новизна

Полученные диссертантом результаты являются реальным вкладом в дальнейшее развитие положений теории оценки процесса функционирования воздушных линий электропередачи высокого напряжения.

Для организаций и специалистов, работающих в области повышения эксплуатационной надёжности ВЛЭП высокого напряжения, теоретическую и практическую значимость представляют следующие результаты диссертационного исследования, характеризующие также его научную новизну.

1. Разработаны алгоритм и программа выбора оптимизационной модели реконструкции ВЛЭП, позволяющие в практических условиях поднять эффективность будущих проектов по реконструкции ВЛЭП-110 кВ.

2. Получены показатели надёжности, а также критерии эффективности функционирования ВЛЭП-110 кВ, дающие возможность повысить качество проектирования, улучшить эксплуатацию и реконструкцию сетей в взаимосвязи с природными и эксплуатационными факторами.

3. Впервые применён метод корреляционно-регрессионного анализа в исследовании отказов ВЛЭП-110 кВ для условий резко континентального климата Таджикистана.

4. Разработан новый алгоритм выбора типа конструкции опор и, в целом, реконструкции ВЛЭП, что позволит в дальнейшем учитывать влияние природных и эксплуатационных факторов при их модернизации.

Сформулированные автором положения научной новизны обоснованы и следуют из материалов исследований, изложенных в диссертации. Они представляют собой новые научные результаты, позволяющие повысить информативность и эффективность контроля состояния воздушных линий электропередач высокого напряжения.

Научные и практические результаты работы внедрены в ОАХК «Барки Точик» для реконструкции действующих ВЛЭП-110 кВ, а также для прогнозирования и управления показателями надёжности.

Научные результаты диссертационной работы используются для обеспечения учебного процесса в рамках проведения практических занятий на кафедре «Электроснабжение и автоматика» ХПИТТУ имени академика М.С. Осими.

Соответствие паспорту специальности 05.14.02

Диссертационная работа и автореферат соответствуют паспорту специальности 05.14.02 «Электрические станции электроэнергетические системы» по пункту 11: «Разработка методов анализа структурной и

функциональной надежности электроэнергетических систем и систем электроснабжения»

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Существующие методы контроля состояния и надёжности высоковольтных воздушных линий электропередач позволяют обнаруживать дефекты и определять срок службы. Они представляют достаточный интерес в профессиональной сфере электроэнергетики. Диссертационная работа Тошходжаевой М.И.- это дальнейшее развитие данного направления. Считаю целесообразным продолжить работу по дальнейшему совершенствованию разработанного метода корреляционно-регрессионного анализа в исследовании отказов ВЛЭП-110 кВ для условий резко континентального климата с целью повышения надёжности систем электроснабжения.

Полученные в диссертации результаты будут полезны при проведении широкомасштабных исследований различных ВЛЭП и выработке отраслевых стандартов по контролю их состояния .

Полученные в диссертационной работе результаты представляют интерес для широкого круга специалистов и могут быть использованы в ОАХК «Барки Точик» (Таджикистан) и других предприятиях и организациях, занимающихся передачей и распределением электрической энергии.

Вопросы и замечания по диссертации

1. Информационная база исследования по анализу надежности электроустановок и сформированные на ее основе выборки случайных величин должны отвечать критерию «практически большого числа» для достижения инженерной точности расчетов (до 10 %).

2. С учетом объема сформированных статистических рядов случайных величин, целесообразно было бы применить методы и критерии анализа, используемые для малых выборок.

3. В предложенной регрессионной модели для получения более высокого значения критерия R-квадрат (большей ее адекватности) следовало бы добавить в уравнение еще один факторный признак, имеющий хорошую корреляционную связь с функцией отклика, например, учесть влияние температуры нагрева током проводника.

4. При формировании перечня мероприятий по повышению надежности ВЛЭП следовало рассмотреть возможность применения тепловизионных методов контроля состояния.

С учетом объема сформированных статистических рядов случайных величин, целесообразно было бы применить методы и критерии анализа, используемые для малых выборок.

В целом указанные замечания ни в коей мере не снижают научной и практической ценности работы, носят частный характер и их рекомендуется учесть в дальнейших исследованиях соискателя.

**Заключение о соответствии диссертации критериям,
установленным «Положением о присуждении ученых степеней»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 г., №842.**

В соответствии с п. 9 диссертационная работа является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические разработки, имеющие существенное значение для развития электроэнергетического комплекса Республики Таджикистан.

В соответствии с п.10 диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемое для публичной защиты.

В соответствии с п. 11, 12, 13 основные научные результаты исследований опубликованы в 18 работах, из них 2 в рецензируемых научных изданиях, их количество соответствует требованиям на соискание ученой степени кандидата технических наук.

В соответствии с п. 14 диссертационная работа содержит ссылки на источники заимствования материалов и на работы других авторов.

Заключение по работе

Диссертация **Тошходжаевой Мухайё Исломовны** на тему «Исследование и повышение эксплуатационной надёжности и экологичности ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата (на примере Согдийской энергосистемы Республики Таджикистан)» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи в области надёжности электроэнергетических систем.

Диссертационная работа соответствует формуле и областям исследования паспорта специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы».

Диссертация и автореферат изложены в хорошем научно-техническом стиле. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Диссертация удовлетворяет требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, **Тошходжаева Мухайё Исломовна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы».

Диссертационная работа и отзыв на неё обсуждены и одобрены на заседании кафедры «Электроэнергетические системы и сети» ФГБОУ ВО «Казанского государственного энергетического университета» 9 января 2019 г., протокол № 19

Заведующий кафедрой
«Электроэнергетические системы
и сети» Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Казанский государственный
энергетический университет»
420066, Россия, Казань, ул.
Красносельская, д. 51
Тел./факс +7(843)519 42 72
e-mail: viktor.maksimov.1968@mail.ru
к.т.н., доцент

Максимов Виктор Владимирович

14.01.2019

Шамсутдинов Эмиль Васильевич, кандидат технических наук, доцент, проректор по научной работе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный энергетический университет», 420066, Россия, г. Казань, ул. Красносельская, д. 51 Тел./факс +7(843)519 43 53 e-mail: kgeunr@mail.ru